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AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

VENDIM
NR. 21, DATE 15.02.2019
PER
MIRATIMIN E LISTES SE NGJARJEVE ME RENDESI TEE MADHE PER

PUBLIKUN SI DHE MENYREN E TRANSMETIMIT PA PAGESE TE TYRE NGA
OSHMA-JA E KUALIFIKUAR

NE& zbatim t& nenit 19 pika 16 dhe nenit 127 t& ligjit nr. 97/2013, “Pér mediat audiovizive n&
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Autoriteti i Mediave Audiovizive,

VENDOSI:

1. Miratimin e listés s& ngjarjeve me réndési t& madhe pér publikun si dhe ményrén e
transmetimit pa pagesé t& tyre nga OSHMA-ja e kualifikuar, sipas Aneksit Nr. 1,
bashkélidhur kétij vendimi.

2. Ngarkohet administrata e AMA-s pér veprime t& métejshme sipas ligjit.

Ky vendim hyn né& fuqi menjé&herg.

Kryetar: Gentian l

Zévendéskryetar: Sami

Anétaré: Agron
Gledis
Piro

Suela MUSTA‘// -\

Zylyftar BREGU
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BEPUBLIKA E. SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

ANEKSNR. 1

LISTA E NGJARJEVE ME RENDESI TE MADHE PER PUBLIKUN SI DHE
MENYRA E TRANSMETIMIT PA PAGESE TE TYRE NGA OSHMA-JAE
KUALIFIKUAR

Neni 1
Ngjarjet me réndési t€ madhe

1.1 Ky aneks i referohet transmetimit audioviziv t& ngjarjeve t& konsideruara me réndési t&
madhe pér publikun.
1.2 Pér g8llime t& késaj liste:

A. Konsiderohet “Ngjarje me réndési t¢ madhe", njé ngjarje me réndési publike né
Shqipéri, ose brenda njé territori t& tij, me natyré sportive ose josportive, e cila
pérmbush t& paktén dy nga kushtet e méposhtme:

a) pér ngjarjen ka njé interes t& vecanté dhe t& p&rhapur n& vend, ku personat e
interesuar jané edhe t& tjer&, pérveg atyre, t& cilét zakonisht ndjekin ngjarje té tilla
pérmes televizionit;

b) ngjarja gézon njohje t& gjeré nga publiku i pérgjithshém, ka njé ndikim kulturor
t& réndésishém, forcon identitetin kulturor dhe nuk ka pérmbajtje partiake;

¢) ngjarja pérfshin pjesémarrjen e skuadrés kombgtare t& njé disipline sportive t&
vegants, né nj& ngjarje ose garé té réndésishme ndérkombetare;

d) ngjarja historikisht &sht& transmetuar pa pagesé pérmes televizionit dhe ka pasur
njé shikueshméri t& lart€ n& vend.

B. Konsiderohet “OSHMA e kualifikuar”, njé ose disa OSHMA t& licencuar t& cilét
realizojné mbulimin e pérgjithshém t& njé ngjarjeje me réndési. Kur dy ose mé shumé
OSHMA lidhin kontraté ose marréveshje pér t& realizuar sé bashku mbulimin e
pérgjithshém t& nj& ngjarjeje me réndési, kemi t& b&jme me njé OSHMA 1€ kualifikuar
né lidhje me mbulimin e pérgjithshém.

C. “Mbulim i pérgjithshém”, &shté mbulimi nga njg shérbim pa pagesé i transmetimit pér
18 paktén 95 pér qind t& popullsisé né Republikén e Shqipérisé.

Neni 2
Lista e ngjarjeve me réndési t€ madhe

2.1 AMA pércakton listén e méposhtme t& ngjarjeve q& konsiderohen t& njé réndésie t&€
madhe pér publikun dhe q& nj&¢ OSHMA i kualifikuar né juridiksionin e Republikés s&
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Shqip&risé duhet t'i transmetojé duke siguruar mbulimin e pérgj ithshém si dhe pa pagesé

shtesé pé&r publikun:

1. Lojérat Olimpike Verore dhe Dimérore;

2. Finalja dhe t& gjitha ndeshjet e ekipit kombétar n& kampionatin botéror t& futbollit;

3. Finalja dhe t& gjitha ndeshjet e ekipit kombétar n& kampionatin europian t& futbollit;

4. T& gjitha ndeshjet e ekipit kombétar shqiptar t€ futbollit brenda vendit dhe jashté
vendit, né t& gjitha takimet zyrtare, pérfshiré dhe migésoret zyrtare;

5. Veprimtarité sportive ndérkombétare, ku merr pjesé ekipi kombétar shqiptar i
basketbollit dhe volejbollit.

6. Lojérat Mesdhetare ku merr pjesé Shqip&ria.

7. Kampionatet Evropiane apo Botérore ku merr pjesé ekipi kombétar sipas disiplinave
t& ndryshme sportive.

8. Festivali i Muzikés Shqiptare;

9. Koncerti i Vitit t& Ri i Filarmoniké&s s€ Vienégs;

10. Festivali Folklorik Kombétar i Gjirokastrés.

2.2 Autoriteti ka t& drejts t& amendoj& me iniciativén e vet listén e ngjarjeve me réndési t&
madhe dhe kushtet e transmetimit ¢ tyre, duke iu referuar kritereve t& pércaktuara.

Neni 3
Kushtet e transmetimit t& ngjarjeve me réndési t€¢ madhe

3.1 Ngjarjet ¢ pérmendura né pikat 2, 3 dhe 7 t& pikés 2.1 t& nenit 2, transmetohen
drejtpérdrejté dhe n& ményré t& ploté. Pér ngjarjet e tjera éshté OSHMA-ja q8 vendos
ményrén e transmetimit, pra drejtpérdrejt dhe t& ploté apo t€ pjesshme, ose me regjistrim,
t& ploté apo té pjesshme.

3.2 Nése njg¢ OSHMA né juridiksionin e Republikés s& Shqip&ris¢ nuk &shté i kualifikuar,
por zotéron & drejtén ekskluzive pér t& transmetuar nj€ ngjarje t& pércaktuar sipas nenit
2 mé sipér, ky OSHMA ia v& n& dispozicion transmetimin e ngjarjes, OSHMA-s& sé
kualifikuar, kundrejt pagesés sé njé shume t& arsyeshme, mbi bazén e vlerés s& tregut,
prej kétij t& fundit.

3.3 Kur nj§ OSHMA i kualifikuar zotéron t€ drejtén ekskluzive ose t& transmetimit t& ngjarjes
ose né bazé t& njé kontrate me organizuesin e ngjarjes, OSHMA-ja i kualifikuar duhet t&
transmetojé ngjarjen né njé shérbim pa pagesé, duke siguruar mbulimin e pergjithshém.

3.4 Nése pér arsye t& vlerés s& gmimit & tregut, kalimi i s€ drejtés sé transmetimit, sipas
pércaktimit té& pikés 3.2, t& kétij neni, nuk mund t& realizohet, OSHMA-ja, g€ zotéron té
drejtén ekskluzive t& transmetimit t& ngjarjes s& pércaktuar, 1 vé né dispozicion OSHMA-
sé& s& kualifikuar nj& pérmbledhje t& transmetimit t&€ ngjarjes.

Neni 4
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

4.1 Njgé OSHMA mund t& kérkojé nga AMA & zgjidhe mosmarréveshjet né lidhje me
shérbimin pa pagesé t& transmetimit brenda vendit pér mbulimin e pgrgjithshém.

4.2 AMA ka t8 drejté t& kishillohet me eksperté tekniké ose persona t& tjeré t& specializuar
pér zgjidhjen e mosmarréveshjes.
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Neni 5
Ankimi pér ngjarjet me réndési t&€ madhe

Nése njé OSHMA pretendon se ka ndodhur ose mund t& ndodh& mosrespektimi prej njé ose
disa OSHMA-ve i kérkesave t& nenit 3, mund béjé ankim n& gjykatg kund&r kétyre OSHMA-
ve, duke kérkuar:

a) anulimin e kontratgs sé t& drejtés ekskluzive t& transmetimit;

b) pércaktimin e démeve civile, t& shkaktuara nga ofruesit e tjerg;

¢) njohjen e s& drejtés pér ofrimin e mbulimit t& ngjarjes subjektit t& interesuar, sipas
pércaktimeve t&€ kétij vendimi.

Neni 6
Hyrja né fuqi

Ky vendim hyn né fugi né datén e miratimit t& tij nga AMA.
Neni 7
Publikimi

Ky vendim publikohet né fagen zyrtare t€ internetit t&€ AMA-s.
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